关于市第十八届人大第二次会议第121号建议的协办意见

市金融发展服务中心：
罗锋代表在市第十八届人大第二次会议中提出的《关于进一步优化金融类助企纾困政策的建议》已收悉。就其中提出的有关建议，我们进行了研究，现答复如下：
团市委非常重视企纾困政策工作，尤其在政策引导方面主要做好以下几个方面的工作：
一是深化创业伙伴计划。为着力加强对创业企业的支持和帮扶，形成“需求对接—跟踪服务—孵化发展—典型选树”的全链条机制，有效服务广大企业，我们将深化创业伙伴计划，通过深化服务理念，拓宽支持主体；优化伙伴团队，增强工作协同；迭代产品服务，降低创业成本；强化数字赋能，引领效率提升等措施为企业发展提质增效。目前，我们已组建“青年创业伙伴计划”团队，首批成员共有52人，由团干部和金融行业青年组成，致力于为企业发展提供多种个性化服务。
二是加强团银合作力度。为进一步发挥青年帮扶和助企纾困作用，扎实推进团银合作，团市委与宁波慈溪农村商业银行股份有限公司签订合作协议，启动“团银合作·和美青年帮扶新计划”。今后三年，双方将推动青年企业家源头培育、农创青年共富，开展助农直播、探店直播等活动，设立100亿元专项信贷支持在慈青年创新创业。今年，慈溪农商行将投入不少于1000万元专项资金，助力慈溪青年创办企业、创新发展。真正把青年放到发展“C位”，为宁波打造中国式现代化市域样板贡献“青春力量”。
三是提升共建服务广度。为组织引导广大企业常态化开展政策学习，切实提高政策解读水平，充分发挥政策惠企助企作用，团市委联合税务等相关部门以线上+线下形式，开展“稳链纾困助企政策解读”专题沙龙、“5+4”稳进提质政策体系直播解读、减税降费线上宣讲会、政策业务咨询活动，增设申报指导、难点答疑等服务，为企业提供经济形势分析、企业发展行业分享、扶持政策宣讲等服务，助力重点领域企业纾困，推动经济加快回升向好。

                                         共青团慈溪市委员会
[bookmark: _GoBack]                                       2023年5月8日

联 系 人：杜梦姝
联系电话：89591535